



## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 株式会社プロジェクトホールディングス 上場取引所 東  
コード番号 9246 URL https://phd.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員CEO (氏名) 土井 悠之介  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員CFO (氏名) 松村 諒 (TEL) 03(6459)1025  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無: 有  
決算説明会開催の有無: 有(機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	3,923	△16.9	△201	—	△239	—	△17	—
2023年12月期第3四半期	4,723	58.7	665	△3.8	657	△4.1	402	△12.4

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 △17百万円 (—%) 2023年12月期第3四半期 402百万円 (△12.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	△3.16	—
2023年12月期第3四半期	69.74	67.57

(注) 2024年12月期第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年12月期第3四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	5,912	2,642	44.6
2023年12月期	5,712	2,653	46.4

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 2,637百万円 2023年12月期 2,647百万円

(注) 2024年12月期第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年12月期第3四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,750	△8.5	△190	—	△220	—	20	△96.6	3.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有  
新規 一社 (社名) 一、除外 1社 (社名) 株式会社プロジェクトHRソリューションズ
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期3Q	5,872,450株	2023年12月期	5,872,450株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	441,108株	2023年12月期	461,855株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期3Q	5,420,048株	2023年12月期3Q	5,777,628株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書 .....	4
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書 .....	5
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

経営成績の概況については、本日(2024年11月14日) T D n e t 及び当社ウェブサイト (<https://phd.co.jp/>) に掲載いたしました決算説明資料に記載しておりますので、決算説明資料をご覧ください。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は3,453,721千円となり、前連結会計年度末に比べ142,775千円減少となりました。これは主に、現金及び預金が336,181千円減少した一方、未収消費税等が159,543千円増加したこと等によるものであります。固定資産は2,458,732千円となり、前連結会計年度末に比べ345,307千円増加となりました。これは主に、建物が450,746千円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は5,912,564千円となり、前連結会計年度末に比べ199,916千円増加となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は1,393,862千円となり、前連結会計年度末に比べ188,841千円増加となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金が197,572千円増加したこと等によるものであります。固定負債は1,876,053千円となり、前連結会計年度末に比べ21,976千円増加となりました。長期借入金が60,898千円減少した一方、長期未払金が94,377千円増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は3,269,916千円となり、前連結会計年度末に比べ210,817千円増加となりました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は2,642,647千円となり、前連結会計年度末に比べ10,901千円減少となりました。これは主に、利益剰余金が17,140千円減少したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は44.6%(前連結会計年度末は46.4%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期通期の業績予想については、2024年9月17日の「投資有価証券売却益(特別利益)計上見込み及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想に変更はございません。当該業績予想につきましては、入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,772,342	2,436,160
受取手形及び売掛金	697,151	570,117
貸倒引当金	△6,865	△2,850
受取手形及び売掛金(純額)	690,286	567,267
その他	133,868	450,293
流動資産合計	3,596,496	3,453,721
固定資産		
有形固定資産	57,180	586,509
無形固定資産		
のれん	907,405	708,378
その他	213,059	197,339
無形固定資産合計	1,120,465	905,718
投資その他の資産		
投資有価証券	55,797	35,797
敷金	809,611	751,450
その他	70,370	179,256
投資その他の資産合計	935,779	966,503
固定資産合計	2,113,425	2,458,732
繰延資産	2,726	110
資産合計	5,712,648	5,912,564
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	299,534	193,365
未払金	208,791	263,551
1年内返済予定の長期借入金	437,232	634,804
未払法人税等	65,447	82,735
賞与引当金	2,200	59,259
役員賞与引当金	21,600	2,025
転貸損失引当金	—	21,843
株主優待引当金	—	10,369
その他	170,215	125,909
流動負債合計	1,205,021	1,393,862
固定負債		
長期借入金	1,775,652	1,714,754
その他	78,425	161,299
固定負債合計	1,854,077	1,876,053
負債合計	3,059,099	3,269,916
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,029,016	50,000
資本剰余金	633,216	1,584,467
利益剰余金	1,742,872	1,725,732
自己株式	△757,196	△723,191
株主資本合計	2,647,909	2,637,008
新株予約権	5,639	5,639
純資産合計	2,653,548	2,642,647
負債純資産合計	5,712,648	5,912,564

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,723,636	3,923,383
売上原価	2,917,244	2,636,875
売上総利益	1,806,391	1,286,507
販売費及び一般管理費	1,140,891	1,487,623
営業利益又は営業損失(△)	665,499	△201,115
営業外収益		
受取利息	27	220
受取保険金	—	5,905
助成金収入	2,850	2,280
受取手数料	—	1,855
ポイント収入額	707	353
その他	924	158
営業外収益合計	4,510	10,772
営業外費用		
支払利息	8,355	16,713
株式交付費償却	2,612	2,209
転貸損失引当金繰入額	—	30,034
その他	1,573	680
営業外費用合計	12,541	49,639
経常利益又は経常損失(△)	657,468	△239,982
特別利益		
投資有価証券売却益	—	196,855
関係会社株式売却益	—	50,560
その他	—	22
特別利益合計	—	247,439
特別損失		
和解金	—	21,552
固定資産除却損	—	6,409
特別損失合計	—	27,962
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	657,468	△20,505
法人税等	254,514	△3,365
四半期純利益又は四半期純損失(△)	402,954	△17,140
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	402,954	△17,140

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	402,954	△17,140
四半期包括利益	402,954	△17,140
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	402,954	△17,140

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

記載事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年3月26日開催の第8期定時株主総会決議に基づき、2024年5月31日付で減資の効力が発生し、資本金が979,016千円減少し、資本剰余金が979,016千円増加しております。当第3四半期連結会計期間末において資本金が50,000千円、資本剰余金が1,584,467千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、株式会社プロジェクトテクノロジーズは、2024年4月1日付で株式会社アルトワイズに吸収合併されたため、また、株式会社プロジェクトHRソリューションズは、2024年5月31日付で株式譲渡連結の範囲から除外したため、いずれも年度決算と同様の方法により計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	30,186 千円	63,250 千円
のれんの償却額	99,989 "	98,193 "

(注) 2024年12月期第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年12月期第3四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 4	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 5
	デジタルトランス フォーメーション事業 (注) 3	DX×テクノロ ジー事業 (注) 2	DX×HR事業 (注) 1、7	計		
売上高						
コンサルティングサービス	2,933,994	—	—	2,933,994	—	2,933,994
マーケティングサービス	490,613	—	—	490,613	—	490,613
UIScopeサービス	76,880	—	—	76,880	—	76,880
テクノロジーサービス	—	903,658	—	903,658	—	903,658
HRソリューションサービス	—	—	263,347	263,347	—	263,347
ヘルスケアサービス	—	—	55,142	55,142	—	55,142
顧客との契約から生じる収益	3,501,487	903,658	318,489	4,723,636	—	4,723,636
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客に対する売上高	3,501,487	903,658	318,489	4,723,636	—	4,723,636
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	136,683	290	136,973	△136,973	—
計	3,501,487	1,040,341	318,779	4,860,609	△136,973	4,723,636
セグメント利益	1,241,397	36,985	82,747	1,361,129	△695,630	665,499
その他の項目						
減価償却費(注) 6	8,777	61,567	47,070	117,414	12,761	130,176

(注) 1. 2023年4月1日付で新規設立し連結子会社とした株式会社ポテンシャル及び2023年4月3日付で連結子会社とした株式会社D r. 健康経営は、「DX×HR事業」に含めております。

2. 2023年4月3日付で連結子会社とした株式会社アルトワイズは、「DX×テクノロジー事業」に含めております。

3. 2023年5月15日付で新規設立し連結子会社とした株式会社プロジェクトカンパニー準備会社(現株式会社プロジェクトカンパニー)は、「デジタルトランスフォーメーション事業」に含めております。

4. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない親会社の一般管理費であります。

5. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

6. セグメント資産は、各報告セグメントに配分していないため記載を省略しておりますが、減価償却費(のれんの償却額を含む)については合理的な基準に従い、各報告セグメントに配分しております。

7. 当第3四半期連結累計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第3四半期連結会計期間のセグメント情報は、暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額により開示しております。

当第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	デジタル トランス フォーメー ション事業	DX×テクノロ ジー事業	DX×HR事業 (注) 1、7	計		
売上高						
コンサルティングサービス	2,575,446	—	—	2,575,446	—	2,575,446
マーケティングサービス	331,361	—	—	331,361	—	331,361
UIscopeサービス	18,151	—	—	18,151	—	18,151
テクノロジーサービス	—	732,199	—	732,199	—	732,199
HRソリューションサービス	—	—	161,016	161,016	—	161,016
ヘルスケアサービス	—	—	105,208	105,208	—	105,208
顧客との契約から生じる 収益	2,924,959	732,199	266,224	3,923,383	—	3,923,383
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客に対する売上高	2,924,959	732,199	266,224	3,923,383	—	3,923,383
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	6,330	895	7,225	△7,225	—
計	2,924,959	738,529	267,119	3,930,608	△7,225	3,923,383
セグメント利益又は損失(△)	253,485	△96,296	11,230	168,419	△369,534	△201,115
その他の項目						
減価償却費(注) 4	8,239	63,564	51,386	123,190	38,254	161,444

(注) 1. 「DX×HR事業」に含んでおりました株式会社プロジェクトHRソリューションズについては、2024年5月31日に全株式を譲渡し連結の範囲から除外したため、その時点までの業績を表示しております。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない親会社の一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、当第3四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

4. セグメント資産は、各報告セグメントに配分していないため記載を省略しておりますが、減価償却費(のれんの償却額を含む)については合理的な基準に従い、各報告セグメントに配分しております。